C'est après avoir reproduit les remarques de l'érudit prussien, que Buchon traduisit de la *Gazette littéraire de Leipzig*, pour les Français, la lettre si justement appréciée. Le texte devait être, comme il l'est en effet, rempli de bien des incorrections. Qui soupçonnerait que l'auteur Boulainvilliers est devenu « Boulourmat, » qu'il est « sénéchal du chevalier du roi », etc. La lettre — ce que l'on ne trouve pas dans le texte de Pez — aurait été écrite de Bourges.

Les fautes du texte bénédictin ne tombent guère que sur la date, qui est de 1439, au lieu de 1429, et sur les noms propres dont quelques-uns sont notablement défigurés. Ainsi le titre est : *Parnalionis de Bonlavillar Epistola*, etc., Chinon est dit *Castrum de Gavenio in Turonensibus partibus*; Jargeau est appelé *Frangulam*, Vaucouleurs *Vantenlon*, Meung, *Magdimon*, Beaugency, *Bangerum*. Parmi les prisonniers de Patay, on cite *domini de Dareleth* (Talbot), et de *Fas-techatt* (Falstot). A part semblables transformations, la lettre est celle que Quicherat a reproduite, sauf quatre ou cinq mots.

Au lieu de *ut crevisset*, texte vrai, on lit dans Pez *ut circuisset*; *fides* au lieu de *Fidelis*, *manet* au lieu de *maneant*. Là où Quicherat a mis *scribendo præsentat*, le texte de Pez est *scribendo præsentat*, qui est meilleur, *ad partes civitatis Reins* écrit Pez; Quicherat corrige en mettant *ad partes civitatis Remis* qui ne vaut pas mieux.

C'est donc après avoir fait écho à l'extrémité sud et nord de l'Allemagne, que nous revient aujourd'hui l'exposé si plein de choses du chambellan du roi de Bourges, sur le point de devenir le roi de France.

Illustrissimo et magnifico principi domino Ph. Angelo Mariæ, duci Mediolanensi, domino meo honorando.

Illustrissime et magnifice princeps et domine mi honorandissime, mortalium cura et præcipue studiosi excellentesque animi nova et alias inusitata scire desiderant, inveterataque quasi diu degustata fastidiunt. Hinc est, magnifice princeps, quod, attentis vestræ serenitatis laudibus, præconiis et vestrorum desideriorum mirandorum investigatione et conatibus, præsumpsi vobis significare qualia et quanta regi nostro Franciæ regnoque suo noviter contigerunt.

Jam, ut reor, auribus vestris insonuit fama cujusdam Puellæ, nobis, ut pie creditur, divinitus missæ, cujus ut vitam, actus, statum moresque paucis attingam, ipsius ortus narrabo principia.

Nata est in uno parvo villagio nominato Donpremi in ballivia Bassignata (Bassignacensi), infra et in finibus regni Franciæ, super fluvium de Meuse. Quæ juxta Lotringiam justis et simplicibus parentibus nascitur progenita. In nocte Epiphaniarum Domini, qua gentes jucundius solent actus Christi reminisci, hanc intrat mortaliolum lucem, et (mirum) omnes plebei loci illius inæstimabili commoventur gaudio, et, ignari nativitatis Puellæ, hinc inde discurrunt, investigantes quid novi contigisset. Nonnullorum corda novum consenserant gaudium. Quid plura? galli, velut novæ lætitiæ præcones, præter solitum in inauditos cantus prorumpunt, et alis corpora tangentes, fere per duas horas novæ rei prænoscere videntur eventum.

Alitur infans, quæ ut crevisset et annos attingisset septenos, agricolarum gentium

more, agnorum custodiae a parentibus deputatur, in qua nec ovicula noscitur deperiisse, nec quicquam a fera exstitit devoratum; et quando affuit in paterna domo, omnes familiares tanta securitate protexit, ut, nec hostis, fraus barbarorum vel malitia in minimo contingerent. Tandem peractis ætatis suæ duodecim annis, prima sibi revelatio facta est in hunc modum.

Ipsa cum puellis custodiende oves parentum suorum, quædam vagabantur in prato. A circumstantibus accessitur; utrum pro florum pugillo aut pro aliquo tali, cursitare vellet, interrogant. Annuit illa et, sponsione facta, tanta celeritate secundò et tertio incursu movebatur, quod minime eam terram calcare credebant, adeo ut una puellarum exclamaret: « Johanna (sic est nomen ejus), video te volantem juxta terram. » Quæ quum cursum peregisset et in fine prati quasi rapta et a sensibus alienata, spiritus resumendo, corpus pausaret fatigatum, juxta eam affuit quidam juvenis qui eam sic est allocutus: « Johanna, domum pete; nam mater dixit se opera tua indigere. » Et credens quod frater esset aut aliquis convicinatorum puerorum, festinans domum venit. Mater obviat quæ causam adventus aut derelictarum ovium quærit et increpat. Et respondens innocens Puella ait: « Numquid pro me mandasti? » Cui mater: « Non. »

Tunc credens se esse de puero delusam, volens ad sodales reverti, subito ante ipsius oculos nubes prælucida objicitur, et de nube facta est vox ad eam dicens: « Johanna, oportet te aliam vitam agere et mirandos actus exercere: nam, tu illa es quam elegit Rex cœli, ad regni Francorum reparationem et Karoli regis expulsi a dominio suo auxilium et protectionem. Tu virili indueris veste, arma sumens caput eris guerræ; omnia tuo consilio regentur. » Hac autem facta voce, disparuit nubes et Puella, tanti prodigii stupefacta, dictis nec pro primo fidem adhibens, sed manens perplexa, utrum credere deberet an non, innocens ignorat. Diebus noctibusque consimiles apparitiones dictæ Puellæ fiunt, et vicibus repetitis renovantur. Tacet illa; nulli, nisi soli curato presbytero, animum detexit, et in hac perplexitate fere quinque annorum perseverat spatio.

Tandem comite Salseberiensis ex Anglia in Franciam appellente, præmissæ apparitiones et revelationes dictæ Puellæ ultra solitum reinnovantur et multiplicantur. Concutitur juvenulæ animus, mens anxietate æstuat, et quodam die, dum contempleretur in agro, insolita apparitio, grandior et clarior quam unquam vidisset, ei visa fuit, et facta est ad eam vox dicens: « Usquequo tardas? Quare non festinas? Aut cur non pergis cito gradu quo Rex cœli te destinavit? Nam in absentia tua destruitur Francia, devastantur oppida, justi obeunt, proceres occiduntur, inclytus sanguis funditur. » Et illa aliquantisper animata, curato suo monita, respondit: « Quid faciam aut quomodo faciam? Ibo? Non novi viam, gentem nescio, regem non cognosco; mihi non credent; cunctis ero in desirum et meritò. Quid stultius quam magnatibus dicere quod puella Franciam reparet, regat exercitus, de hoste triumphum reportet? Quid ludibriosum quam quod puella virili inducatur veste? » Quumque hæc et plura alia disseruisset, responsum sic accepit: « Rex cœli ordinat et vult; ne ambigus quæras quomodo hæc fient, quoniam sicut voluntas Dei est in cœlo, sic erit in terra. Perge hic propre jacentem villam, nominatam *Vaucolors* quæ sola in Campaniæ partibus regi fidem servat, et villæ illius custos nullo impedimento te ducet quo petes. » Sic egit, et multis præostensis mirandis, jussit eam nobilibus associatam, per vias conduci ad regem. Qui venientes, per medios hostes transierunt, nulla repulsa interjecta. Et quum usque pervenissent ad castrum de Caynone in Turonensibus partibus, quo se rex muniebat, consilio regio deliberatum erat quod faciem regis non videret, neque ei præsentaretur usque in diem tertiam. Sed hominum corda subito mutantur: Accersitur Puella. Mox et de equo descendit et per archiepiscopos, abbates et utriusque facultatis doctores diligentissime examinatur in fide et moribus. Demum rex eam ad suum parlamentem ducit, ut strictius et vigilantius adhuc quæstionaretur. Et in his omnibus, reperta est fidelis, catholica, bene sentiens in fide, sacramentis et institutis

Ecclesiae. Amplius per mulieres doctas, peritas virgines, viduas et conjugatas curiosissime percunctatur; quæ nihil aliud quam [quod] muliebrem honestatem atque naturam decet, sentiunt.

Præterea adhuc spatio sex septimanarum custoditur, intuitur, consideratur, si saltem aut aliqua levitas vel mutatio ab incœpto concipiatur. Sed immobilis Deo serviendo, missam audiendo, Eucharistiam percipiendo, prima proposita continuat: regem omni die lacrimosis suspiriis efflagitat, ut licentiam invadendi hostes det, aut domum paternam repetendi. Et difficulter licentia obtenta, cum victualibus conducendis Aureliuum intrat. Cito post castra obsidentium invadit, quæ licet inexpugnabilia judicarentur, tamen in trium dierum spatio ipsa devicit. Hostes non pauci occiduntur, plures capiuntur, reliqua pars fugatur. Nunc civitas ab obsidione liberatur. Quibus actis, ad regem revertitur. Rex ei obviam properat, jucunde suscipit, et aliquanto temporis intervallo cum rege manet, festinat, sollicitat, ut expeditiones evocet, congreget acies ad reliquam partem adversariorum devincendum. Et redintegrato exercitu, villam quæ vocatur Jarguellum obsidet; in crastinum conflictum dat; vi capitur, sexcentis bellatoribus nobilibus ibi victis, inter quos comes Suffordiæ, Anglicus, et frater germanus, capiuntur, reliquus vero frater occiditur.

Post, tamen trium dierum interjecto spatio, Magdunum super Ligerim et Baujenceium, oppida fortia et munita, invadit, expugnat et devincit. Nec moram ponit et die illa sabbati quæ xx erat junii, exercitui Anglicorum ad succursum properanti occurrit.

Invaduntur hostes; victoria nostri potiuntur, interfectis mille quingentis viris bellatoribus, mille captivatis, inter quos quidam capitanei capti sunt, scilicet, domini de Taleboth et de Fastechat, et filius domini de Hendesfort et quamplures alii. De nostris autem non reperti tres occisi. Quæ omnia miraculo divinitus facto attribuimus. Hæc et multa alia Puella operata est, et, Deo largiente majora horum faciet.

Hæc Puella competentis est elegantiae, virilem sibi vindicat gestum, paucum loquitur, miram prudentiam demonstrat in dictis et dicendis. Vocem mulieris ad instar habet gracilem, parcè comedit, parcius vinum sumit; in equo et armorum pulchritudine complacet, armatos viros et nobiles multum diligit, frequentiam et colloquutionem multorum fastidit, abundantia lacrimarum manat, hilarem gerit vultum, inaudibilis laboris et in armorum portatione et sustentatione adeo fortis, ut per sex dies die noctue indesinenter et complete maneat armata. Dicit Anglicos nullum habere jus in Francia et dicit se missam a Deo ut illos inde expellat et devincat, monitione tamen prius facta. Regem summe veneratur. Ipsum dicit esse dilectum a Deo et specialiter præservatum et præservandum. Dominum ducem Aurelianensem, nepotem vestrum, dixit miraculose liberandum, monitione tamen prius super sua libertate Anglicis detinentibus facta. Et ut, illustrissime princeps, finem faciam verbis, mirabilia sunt et fiunt quam vobis possem scribere aut lingua fari.

Ultra scribendo præsentis evenit quod præfata Puella jam perrexit ad partes civitatis *Reins* in Campania, ubi rex festinanter tendit ad consecrationem et coronationem suam, Deo juvante.

Me vobis humiliter recommando. Scriptum die xxi junii, anno Domini 1429.

Vester humillimus servitor.

PARANALIO (PERCEVALLIS)

Dominus de Bolanvillari,

Consiliarius, et camerarius regis Francorum et domini ducis Bituricensis senescalcus.

O

LETTRE D'ALAIN CHARTIER A UN PRINCE ÉTRANGER.

Lami a publié cette lettre au tome III de ses *Deliciæ eruditorum*, et non pas au tome IV, comme le dit Quicherat par erreur. Le savant italien l'avait trouvée dans la bibliothèque Ricardi à Florence, dans un recueil de lettres d'Alain Chartier. Un recueil semblable, le manuscrit 8757 de la Bibliothèque nationale, la renferme aussi. Quicherat dit avec raison que les deux manuscrits sont très fautifs. Il est grandement à souhaiter que l'on en trouve un autre plus correct : il en existe probablement. Ce document très précieux, malgré les fautes qui le déparent, est reproduit ici d'après l'imprimé de Quicherat, tome V, page 131.

Illustrissime princeps, nuntius vester Corardus Bituris pridie me convenit ; qui se a vobis in Galliam missum [asseruit], ut, cum abbate Sancti Anthonii vel archiepiscopo Viennensi, quæ de Puella dicerentur litteris impetrare posset ; sed neutro horum invento, rogavit me vehementer, ut si gratam, si jucundam rem vobis facere cuperem, has litteras de Puella conficerem. Ego vero splendore ac magnitudine vestri commotus libenter operam dedi, ne magnarum rerum atque illustrium, et quæ vos scire magnopere cupitis, inanis vester nuntius vacuusque rediret.

Primum, ut opinor, cuja sit Puella vultis scire.

Si nationem quæritis, de regno est ; si patriam, de Valle-Colorum, oppido quod est prope flumen Meusæ ; parentibus nata qui agriculturæ pecoribusque vacarent. Ætatem pueritiæ ingressa, curæ pecudum est posita. Ubi vero duodecimum annum attigit, voce ex nube nata, sæpenumero admonita est uti regem adiret, regnoque labenti succurreret. Sed quum Anglici valido exercitu, validis castellis ac bastidiis Aurelianis obsedissent, non admonita tantum fuit superiorum oraculo, verum quoque minis adfecta, quod pœnam gravissimam lueret, nisi raptim ad regem accederet. Interroganti [quomodo] proficisceretur, quid vel perfectam [profectam] facere oporteret, responsum est : « Habitu muliebri deposito, virilem adsume [et socios] qui te concomitentur ad regem et conducant a Capitaneo Vallis-Colorum. Profecta ubi sis et cum rege loquuta, fac liberes Aurelianis ab obsidione. Hinc regem consecrandum Remis adducas ; coronato Parisius reddas regnumque restituas. Non fuit in mora Puella ; capitaneum adiit, comites accepit, virilem vestem induit, et ascendens equum, quod nusquam antea, iter adgreditur, atque per rura, per castra, per civitates hostiles et media hostium tela, ipsa incolumis et sociis salvis omnibus, progressa, tandem ubi rex erat advenit. At rex, audito adventu Puellæ, perceptoque quamobrem veniat, quidve facturam dicitaret, sapientissimi regis concilio usus, neque contemnendam eam, neque admittendam prius statuit, quam experimento agnosceret quid illa haberet rei bonæ aut malæ, fictum vel verum, compositum aut pravum. Igitur Puella apud doctissimos viros, velut in pugnam, in examen adducitur, ubi de multis arduisque rebus, humanis ac divinis, etiam atque etiam interrogata, nil nisi egegium et dignum laude respondit ; ut non in agris pecudes pavisset, sed in scholis litteras addidicisse videretur.

Spectaculum profecto pulcherrimum ; fœmina cum viris, indocta cum doctis, sola cum multis, infima de summis disputat ! Sed quum rex accepit quibus verbis, quæ constantia uteretur, accersiri coram se jussit, loquentem audivit diligenter. Quid loquuta sit, nemo enim est qui sciat illud. Tamen manifestissimum est regem velut Spiritu non mediocri fuisse alacritate perfusum.

Post hæc Puella, quum divina arderet præcepta adimplere, petiit confestim sibi dari exercitum, quo Aurelianis succurrat jam periclitanti : cui, ne quidquam temere ageretur, negatum principio, tandem est concessum. Quo accepto, cum ingenti copia victualium, Aurelianis concedit. Transeuntes sub hostium castris nihil hostile percipiunt ; hostes enim velut ex inimicis amici, ex viris mulieres facti, aut cuncti ligati manibus forent, victualia in urbem transire æquo animo patiuntur. Delatis in urbem victualibus, ipsa castra aggrediens, quoddam miraculum est quonam modo, vel quam brevi spatio, ceperit illa, præsertim quod in medio quasi pontis erectum, ita validum erat et tam munitum omnibus rebus ac vallatum, ut, si gentes, si nationes omnium oppugnassent, non tamen posse capi crederetur. Oppugnat demum unum, demum aliud, ac tertium oppidum, quæ ut erant circumcincta fluminibus, plena armatorum et præsiidiis universis, nullo pacto expugnari posse videbantur. Quæ quidem oppida victa hæc bellatrix velut tempestas obruit, ac dehinc audito Anglicos cum exercitu prope esse, exercitum et aciem ducit in hostes, magno animo invadit. Neque eo remota est quod essent hostes longe numero superiores. Non potuerunt Anglici sustinere impetum Puellæ, ita quod victi, in modum pecudum usque ad unum cæsi sunt omnes. Posthæc pronuntiat non esse ignorandum advenisse tempus quo suscipienda corona regi esset; eundem ergo Remis : quod multis, non tantum difficile, sed impossibile visum est, quippe quod ab hostibus per eas (?) oporteret civitates atque locos procedere. At ipsæ civitates ultro sese regi dabant. Igiturque ventum est Remis, et rex, Puella duce, consecratus est.

Cæterum ne longius progrediar, et paucis, si possim, multa perstringam, nemo mortalium est, qui si ipsam cogitet, non admiretur, dictis stupeat, factis et gestis quæ tam multa et mirabilia brevi tempore egerit. Sed quid mirum ? Quid enim eorum est quæ habere duces oportet in bellis, quod Puella non habeat ? An prudentiam militarem ? Habet mirabilem. An fortitudinem ? Habet animum exelsum, superque omnes. An diligentiam ? Vincit superos. An justitiam ? an virtutem ? an felicitatem ? Et his præter cæteros est ornata. Et si est conflictura cum hoste, ipsa exercitum ducit, ipsa castra locat, ipsa prælium, ipsa aciem instruit, et fortiter opera militis utitur et quam pridem opera ducis exsequitur. Dato enim signo, hastam rapit, raptam concutit, vibrat in hostes, et tacto calcaribus equo, magno impetu in agmen irrumpit.

Hæc est illa quæ non aliunde terrarum profecta est, quæ e cælo demissa videtur ut ruentem Galliam cervice et humeris sustineret. Hæc regem in vasto gurgite procellis et tempestatibus laborantem in portum et littus evexit, [et] erexit animos ad meliora sperandum. Hæc Anglicam ferociam comprimens, Gallicam excitavit audaciam, Gallicam prohibuit ruinam, Gallicum excussit incendium. O Virginem singularem, omni gloria, omni laude dignam, dignam divinis honoribus ! Tu regni decus, tu lili lumen, tu lux, tu gloria non Gallorum tantum, sed christianorum omnium. Non Hectore reminiscat et gaudeat Troja, exultet Græcia Alexandro, Annibale Africa, Italia Cæsare et Romanis ducibus omnibus gloriatur. Gallia etsi ex pristimis multos nationibus se comparare, verum quoque, si expediet, se antepone.

Hæc sunt quæ de Puella in præsentiarum habui; quæ si brevis dixi quam forte velitis, eo factum existimetis quia si ea fusius dixissem, non in litteras, sed in librum existiissent. Valet.

P

DE L'INCISE *NON OBSTANTE QUOD IPSI... FORSAN ALTERIUS QUAM LIBERÆ*
CONDITIONIS EXISTANT DES LETTRES D'ANOBLESSEMENT CONCÉDÉES
 A LA PUCELLE ET A SA PARENTÉ.

On a dit et écrit que c'était là une formule de chancellerie que l'on retrouvait dans les documents similaires. C'est une erreur de fait et de droit. Elle est telle qu'il n'est peut-être pas une seule autre pièce de ce genre dans laquelle elle se lise.

Au moins ayant parcouru au trésor des chartes, série JJ, les registres 176, 177, 178, sur vingt-cinq lettres d'anoblissement qui ont passé sous nos yeux, toutes délivrées par Charles VII de 1440 à 1446, il n'en est pas une où nous ayons retrouvé l'incise. Non seulement, on ne l'y trouve pas, mais, dans presque toutes, on lit le contraire. Il y est dit que si l'anobli a une origine plébéienne, il est de condition libre.

Régulièrement il fallait être de condition libre pour aspirer à l'anoblissement. C'est ce qu'enseigne Laroque dans son *Traité de la noblesse*, qui fait autorité dans la matière : « Ceux qui sont capables d'être anoblis, dit-il, doivent avoir ces cinq conditions : être vertueux, nés légitimement, avoir rendu des services, n'avoir exercé aucun art mécanique, et ÊTRE DE LIBRE CONDITION ET NON ESCLAVES... Si néanmoins le prince est averti que celui qui cherche son anoblissement soit serf, et qu'il le lui confère, il sera valable, parce que le prince qui sait le défaut est présumé le dispenser ¹. »

Les lettres examinées ne sont nullement conçues d'après une formule identique. Si l'on trouve le même fond d'idées dans le préambule, en particulier qu'il est juste que celui qui est déjà noble par ses actes soit reconnu pour tel, cependant la phrase varie, et les pensées y sont plus ou moins développées. Il y a plus de variété encore dans l'énumération des titres de l'anobli. La formule commune n'apparaît que dans l'énumération des droits conférés par le titre.

Les lettres de noblesse délivrées à Jeanne d'Arc et à sa parenté s'écartent totalement du cadre général, non seulement par l'incise objet de cette note, mais dans la texture entière.

Elles méritent d'être étudiées, et elles le seront dans un autre volume, où elles seront reproduites d'après un texte plus correct que celui de Quicherat, qui est notablement défectueux.

1. LAROQUE, *Traité de la noblesse et de ses diverses espèces*, p. 273. Rouen, 1710.

Q

JEAN PETIT, FRÈRE MINEUR.

(Extrait des *Annales de l'Ordre*, de Wadding.)

Inter Gallos floruit Joannes Parvus, Normandus, doctor Parisiensis, quem Bzovius insequitur, quod Joannis Burgundionis causam susceperit defendendam, patrata cæde Ludovici Ducis Aurelianensis, fratris Caroli VI Galliarum regis. Invisam narrationem ex Meyero transcripsit, ex quo etiam ego defensionem adhibeo : « Joannes Theologus, (Inquit hic auctor), postquam retulit multa crimina Aureliani coram Rege, et in pleno principum consessu, intulit justè occisum, et Burgundionem potiùs præmio, quam supplicio dignum, qui unius hominis cæde tot mala à florentissimo regno, et innocente rege, quot Aurelianus parabat, avertit. Multa inter dicendum congescit suo stabiliendo argumento, quorum aliqua contendebant Aureliani sectatores et filii impiè dicta, et à rectæ fidei regulis aberrare. Cum scholâ Parisiensi solerter agunt, ut condemnentur ; sed dum graviori examine abitur in longum, Joannes Theologus moritur, et apud suos *consodales* tumultatur Hisdini, Idibus Julii, die Mercurii. Tandem importunâ prece Aurelianensium, Doctores Parisienses, ut judicium ferant coacti, dixerunt hæreticas non esse propositiones à Theologo Parvo prolatas ; aliquas tamen aliis censuris affecerunt, et combusserunt, quas Meyerus enumerat. Demum ipse refert auctor, quod anno MCCCCXVI (v. sty.), mense Januario, in synodo Constantiensi rursus probati fuerunt articuli Joannis, qui fuerant Lutetiæ cremati, et damnata sententia Scholæ Parisinæ, in illos lata ; ita curante præcipuè Martino Atrebatensi Episcopo Theologo, auxiliantibus Jordano Episcopo Albanensi, Antonio Cardinale Aquilegiensi, et Francisco Cardinale Florentiæ. »

Hæc etiam confirmat Jacobus Ceretanus, in actis Concilii Constantiensis mss. quæ asservantur in bibliothecâ Vaticanâ ; ejusque defensionem suscepisse Sigismundum imperatorem testatur.

Paulus Æmilius factum enarrans, nihil objicit Johanni Burgundionis tutelari, sed simpliciter absque ullâ injuriâ, aut censurâ factum recenset : « *Johannes*, inquit, cognomine Parvus, professione *Minor*, in cætu procerum, præside Rege, causam Burgundionis egit. Exitus fuit, ut non causa probaretur, sed venia nobilissimo Duci daretur, gratiaque delicti fieret. »